

ناتو نباید نسبت به تجاوز ارمنستان به جمهوری آذربایجان بی تفاوتی نشان دهد

اگر این مناقشه وجود نداشت، آذربایجان به پیشرفتهای بزرگتری دست مییافت. متأسفانه تلاشهای گروه مینسک که از سال 1992 تاکنون مشغول حل مناقشه قرهباغ است، هنوز به نتیجه ای نرسیده است.

سرویس جمهوری آذربایجان/خبرگزاری آران خبرگزاری آران/سرویس جمهوری آذربایجان: ضیافت عسکراف معاون اول رییس مجلس ملی جمهوری آذربایجان و سرپرست هیأت نمایندگی جمهوری آذربایجان در مجمع پارلمانی ناتو روز چهارشنبه در دیدار با جوزه لئو رییس مجمع پارلمانی ناتو در باکو گفت: جمهوری آذربایجان در چند سال اخیر از لحاظ رشد اقتصادی موقعیت خود به عنوان کشور پیشرو در جهان حفظ کرده است.

به گزارش خبرگزاری آران به نقل از روزنامه بنی آذربایجان، اصلاحات صورت گرفته در بخشهای اقتصادی، سیاسی، حقوقی و دموکراتیک در جمهوری آذربایجان اولین نتایج خود را داده است.

ولی، اشغال 20 درصد از سرزمین جمهوری آذربایجان توسط نیروهای مسلح ارمنستان و در نتیجه آن، آواره شدن بیش از یک میلیون نفر از خانه و کاشانه خود مانع جدی بر سر پیشرفت جمهوری آذربایجان است.

اگر این مناقشه وجود نداشت، آذربایجان به پیشرفتهای بزرگتری دست می یافت. متأسفانه تلاشهای گروه مینسک که از سال 1992 تاکنون مشغول حل مناقشه قره باغ است، هنوز به نتیجه ای نرسیده است.

اگر چه هم گروه مینسک و هم جمهوری آذربایجان خواهان حل صلح آمیز مناقشه قره باغ هستند، ولی موضع غیر اصولی ارمنستان از تحقق آن ممانعت می کند. سایر سازمان های بین المللی نیز باید توجه جدی نسبت به این مساله نشان دهند و فشارهای خود به ارمنستان را افزایش دهند.

از این لحاظ، مجمع پارلمانی ناتو نیز باید حرف خود را بیان نماید. اگر ناتو به عنوان ضامن حفظ صلح و ثبات در حوزه اروپا-آتلانتیک است نباید نسبت به این مساله بی تفاوتی نشان دهد.

وی با اشاره به چهار قطعنامه صادره از سوی شورای امنیت سازمان ملل متحد در مورد مناقشه قره باغ گفت که ارمنستان از اجرای این اسناد خودداری می کند.

به نظر وی، مقامات ارمنستان با هر وسیله تلاش می کنند که از حل مناقشه قره باغ طفره بروند. وی با اشاره به تیرباران معترضان تخلف انتخاباتی در ارمنستان گفت که از این مساله برای ایجاد وقفه در روند مذاکرات صلح قره باغ سوءاستفاده می شود.

وی گفت: روبرت کوچاریان در این اواخر گفت که روند مذاکرات قره باغ تا فصل پاییز متوقف خواهد شد. در حالی که هیچ دلیلی برای ایجاد چنین وقفه ای در روند مذاکرات وجود ندارد. رویدادهای جاری در ایروان جزو امور داخلی ارمنستان است و این امر نباید تأثیر منفی بر روند مذاکرات داشته باشد.

معاون اول رییس مجلس ملی جمهوری آذربایجان با اشاره به اینکه همکاری دوجانبه جمهوری آذربایجان و ناتو از سال 1994 در قالب برنامه «مشارکت برای صلح» آغاز شده است گفت که این همکاری از سال 1996 در قالب همکاریهای انفرادی ادامه دارد. در حال حاضر جمهوری آذربایجان عضو ناظر در مجمع پارلمانی ناتو است.

وی گفت: در 6 ماه مارس شصت و هشتمین همایش مجمع پارلمانی ناتو در باکو برگزار خواهد شد. چنین همایشی در سال 2004 نیز در جمهوری آذربایجان برگزار شده است. ظرف چهار سال اخیر روابط جمهوری آذربایجان و ناتو گسترش یافته و در حال حاضر نیز سیر صعودی دارد.

تروریسم، قاچاق مواد مخدر و تجزیه طلبی از مسایل نگران کننده برای جمهوری آذربایجان است. از این رو، جمهوری آذربایجان پایبند به ارزشهای ناتو است و تعهدات خود در قبال این سازمان را بطور منظم اجرا می کند. وی افزود که مرحله اول اصلاحات نظامی در جمهوری آذربایجان با موفقیت پایان یافته است. هم اکنون مرحله دوم اصلاحات آغاز شده است. وی گفت که کارشناسان ناتو از این اصلاحات ابراز رضایت کرده اند.

جوزه لئو رییس مجمع پارلمانی ناتو نیز در این دیدار از روند توسعه در جمهوری آذربایجان ابراز خشنودی کرد. وی با اشاره به حضور فعال هیأت نمایندگی جمهوری آذربایجان در برنامه های مجمع پارلمانی ناتو گفت که همکاری دوجانبه به حل مسایل کشور نیز کمک خواهد کرد.

جوزه لئو با اشاره به اینکه مسایل مشخصی در همایش «روز روت» بررسی خواهد شد، گفت: ما علاوه بر اصلاحات نظامی در جمهوری آذربایجان، اصلاحات سیاسی و اقتصادی را نیز عالی ارزیابی می کنیم. در واقع نیز جمهوری آذربایجان در حال توسعه سریعی می باشد. واریز شدن درآمدهای نفتی به صندوق مشخص یک اقدام بسیار سنجیده برای نسل های آینده است.

وی افزود که مشارکت جمهوری آذربایجان در طرح های بین المللی از جمله مسایل امنیتی انرژی کاملاً اهمیت این منطقه را افزایش

می دهد .

جوزه لئو با اشاره به مناقشه قره باغ گفت که مناقشه قره باغ باید طبق موازین حقوق بین المللی و اسناد سازمان ملل متحد حل و فصل شود .

سیاوش نوروزاف عضو هیأت نمایندگی پارلمان جمهوری آذربایجان در مجمع پارلمانی ناتو نیز گفت که مناسبات جمهوری آذربایجان و ناتو در حال توسعه است .

به گفته وی ، جمهوری آذربایجان تنها کشوری در میان کشورهای مشترك المنافع است که همکاری تنگاتنگی با ناتو دارد .

وی گفت : جمهوری آذربایجان متحد اصلی ناتو در منطقه است . علیرغم وجود فشارها علیه جمهوری آذربایجان بخاطر همکاری این کشور با ناتو از راهی که انتخاب کرده ایم عقب نشینی نخواهیم کرد . زیرا ، استفاده از ارزشهای ناتو برای جمهوری آذربایجان مهم است .

قدرت حسن قلی اف عضو دیگر هیأت نمایندگی جمهوری آذربایجان در مجمع پارلمانی ناتو نیز گفت : ناتو می تواند نقش زیادی در حل مناقشات در جامعه کشورهای مشترك المنافع ایفا کند .

ولی ، متأسفانه این تحقق نمی یابد . برخی سازمانهای بین المللی برخورد یکسانی با کشور اشغالگر و کشوری که در معرض تجاوز قرار گرفته است ، دارند. تجاوز ارمنستان به جمهوری آذربایجان باید در مجمع پارلمانی ناتو مطرح شود و این سازمان باید موضع خود نسبت به این مساله اعلام نماید.

گفتنی است که جوزه لئو همچنین با اعضای کمیسیون مناسبات بین المللی و روابط بین پارلمانی مجلس جمهوری آذربایجان و نمایندگان احزاب سیاسی در پارلمان دیدار کرده است .

پایان پیام.